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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертaциялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес aнықтaмaлaр

қолданылған:

Катализ - катализаторды қолдану арқылы олардың термодинамикалық

мүмкін болатын бағыттарының бірінде химиялық реакцияның селективті арту

құбылысы.

Катализатор - реакцияға қатысушылармен бірнеше рет химиялық өзара

әрекеттесу арқылы химиялық реакцияның жылдамдығын артыратын зат

(қоспа зат) және оны неғұрлым энергетикалық тиімді жолға бағыттайды, ал

катализатор процесс кезінде жұмсалмайды.

Катализатордың белсенді компоненті - химиялық реакцияны

жылдамдататын каталитикалық жүйеде зат.

Адсорбция - фазалар аралығындағы молекулааралық әрекеттесу

күштерінің өзара компенсация жасай алмау салдарынан екі фазаның бөліну

бетіндегі еріген зат концентрациясының артуы.

Диффузия - бір заттың атомдарының (молекулаларының) басқа заттың

атомаралық (молекулааралық) кеңістігіне өзара енуінің масса алмасу процесі,

бұл олардың концентрациялық теңесуіне әкеледі.

Изотермиялық режим - жалпы реакциялық көлемдегі температураның

тұрақтылығымен сипатталатын процесс.

Кинетикалық аймақ - масса алмасу химиялық реакцияға қарағанда

әлдеқайда жылдам жүретін процесс аймағы, әрбір фазадағы заттардың

концентрациясы аралығында тепе - теңдік орнайды және процестің жалпы

жылдамдығы ең баяу химиялық реакцияның сатысымен анықталады.

Диффузиялық аймақ - масса алмасу химиялық реакцияға қарағанда баяу

жүретін және әрбір фазадағы заттардың концентрациясы арасында тепе-теңдік

болмаған кезде процестің жүретін аймағы.

Құймалы катализатор - химиялық реакцияны жылдамдататын заттар

ретінде таза металдар мен құймаларды бір-бірімен балқыту әдісімен алынған

катализатор.

Тасымалданған катализатор - тасымалдағышты әртүрлі металдардың

тұздарымен сіңіру әдісі арқылы алады, содан кейін термиялық және

термохимиялық процестері көмегімен тасымалдауыш құрамындағы тұздарды

каталитикалық қасиеттері жоғары оксидті формаларына және оларды

металдарына айналдырады.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

Kt - катализатор

масс. % - массалық үлес (массалық пайыз)

МЕСТ - мемлекеттік стандарт

БС - бутил спирті

МӨЗ - мұнай өңдеу зауыты

МА - май альдегиді

мл - миллилитр (көлем өлшемі)

кг/см3 - тығыздық өлшемі

МПа - мега Паскаль (қысым өлшемі)

м2/г - катализатордың меншікті беті өлшемі

мин. - минута (уақыт өлшемі)
0С - Цельсий шкаласы бойынша градус (температура өлшемі)
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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі. Жергілікті екіншілік ресурстары негізінде

бутил спирттерін алу үшін тиімділігі жоғары катализаторлар және жаңа

технологиялар жасау экономикалық тұрғыдан өзекті болып табылады.

Ациклді қатардың қаныққан альдегидтерін - қанықпаған көмірсутектерді

гидроформилдеу арқылы алады, оның қайта өңдеу оксоөнімдері (спирттер,

жартылай ацетальдар, ацетальдар және т.б.) бұрыннан зерттеушілердің

назарын өзіне аударып келеді, мысалы май альдегидтерін шикізат ретінде

пайдаланып, құрамында окси тобы бар жаңа органикалық қосылыстарды

синтездеудің бастапқы нысаны [1,2] болады. Мұнайхимиялық өнеркәсіптерде

альдегидтерді қанықпаған этилендік көмірсутектерін гидроформилдеу

арқылы оксосинтез технологиясы бойынша алынады. Бутил спирттерінің

негізгі шикізаты май альдегиді болып табылады, ол пропиленді

гидроформилдеу кезінде түзіледі.

Бутил спирттерінің ірі өндірушілері - АҚШ, Қытай, Германия, Жапония,

Малазия, Ресей және тағы басқалар. Қазіргі уақытта Қазақстанда органикалық

оксоқосылыстардан бутил спирттері өндірісі жоқ. Бутил спирттерін

тұтынудың тұрақты өсу тенденциясы Қазақстан Республикасында химия

өнеркәсібі санының өсуімен түсіндіріледі. Органикалық карбонил құрамды

қосылыстарды тиісті спирттерге гетерогенді каталитикалық гидрлеу

процестері көбінесе қатаң жағдайларда (жоғары температура және қысым)

жүреді, сондықтан гидрлеудің жаңа жолдарын жұмсақ жағдайларда (төмен

температура және қысым) жүргізу және зиянсыз экологиялық таза жоғары -

критикалық сұйықтық су еріткіш ретінде пайдалану «жасыл химия» негізгі

бағыттарының бірі [3].

Қазақстан Республикасы Президентінің 2013 жылғы 30 мамырдағы №

577 Жарлығына сәйкес «Қазақстан Республикасының «жасыл экономикаға»

көшуі жөніндегі тұжырымдама туралы»[4]. Қазақстан Республикасының Заңы

2016 жылғы 28 сәуірдегі № 506-V ҚРЗ сәйкес «Қазақстан Республикасының

кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасының «жасыл

экономикаға» көшуі мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу

туралы». Ауаның ластануын азайту және экожүйелерді сақтап қалумен қатар,

оларды тиімді басқару бағыттары бойынша «жасыл экономикаға» көшу

жөніндегі іс-шаралар Тұжырымдамаға сәйкес жүзеге асырылатын болады.

Қазіргі уақытта екі компонентті қаңқалы никель катализаторлары

жоғары белсенділігіне байланысты химия-фармацевтика, мұнайхимия және

бояу өнеркәсібінде кеңінен қолданылады. Олар оттек және азот құрамды

органикалық қосылыстарды сұйық фазада гидрлеу реакцияларында жоғары

белсенділік пен селективтілікті көрсетеді. Карбонил құрамды алифатты

органикалық қосылыстарды гидрлеу үшін модифицирленген құймалы никель

катализаторларын синтездеу және қаныққан спирттерді алудың оңтайлы

технологиялық параметрлерін таңдау жұмыстары жүргізілуде.

Жалпы, әдеби дерек көздеріне шолу және сала бойынша технология
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деңгейлерін талдау нәтижелері бутил спиртін өндіру технологиясын дамытуға

бағытталған диссертациялық зерттеу жұмысын жүргізу үшін таңдалған

тақырып жоғары өзектілігін көрсетеді.

Жұмыстың мақсаты - мұнай альдегидін бутил спиртіне селективті

гидрлеу процесінде қаңқалы Ni-Al каталитикалық қасиеттеріне модифи-

цирлеуші Ru және Rh қоспалардың әсерін зерттеу болып табылады.

Аталған мақсаты шешу үшін келесі міндеттер қойылды:

-модифицирленген құймалы никель катализаторларын синтездеу және

олардың физика-химиялық және адсорбциялық қасиеттерін зерттеу;

-катализаторлардың физика-химиялық сипаттамаларының

белсенділікке және селективтілікке байланыстығын май альдегидін бутил

спиртіне гидрлеу реакциясы арқылы анықтау;

-май альдегидін бутил спиртіне гидрлеу процесінің технологиялық

параметрлерін анықтау және белгілі бір уақыт аралығында катализатордың

белсенділігі мен селективтілігін табу.

Зерттеу әдістері. Зерттеу жұмыстағы міндеттерге қол жеткізу үшін

келесі физика-химиялық және аналитикалық зерттеу тәсілдері таңдалды:

рентгенографиялық талдау (ДРОН-50UM) және рентгеноспектралдық

микроталдау (Камебакс SX50), катализаторлардың меншікті бетін және

кеуектілік құрылымын зерттеу (БЭТ), катализаторлардың гранулометриялық

құрамын микроскопиялық зерттеу (МНМ-7), катализатордың электронды-

микроскопиялық зерттеу (TECLA 242Е), термосорбциялық талдау, ИҚ-Фурье-

спектроскопия (Shimadzu JR Prestige-21), хроматографиялық талдау (Хром-4).

Эксперименттік зерттеулердің нәтижелерін өңдеу кезінде математикалық

модельдеу және мәліметтерді статистикалық өңдеу әдістері қолданылды.

Зерттеу жұмысының нысандары және қызығушылық аймағы.

Диссертациялық жұмыстың зерттеу нысандары - бастапқы шикізатты

н-май альдегидтері, соңғы өнімдер - бутил спирті, сонымен қатар синтездеп

алынған құймалы катализатор.

Зерттеу қызығушылық аймағы Ni-Ru және Ni-Rh құймалы

катализатор-ларын қолдана отырып, май альдегиді гидрлеу арқылы бутил

спиртін алу технологиясы.

Қорғауға ұсынылатын негізгі нәтижелер:

-май альдегидін жұмсақ жағдайда гидрлеу әдісі әзірленді, бұл энергия

шығындарын төмендеуіне ықпал етеді (пайдалы модельге патент алынған);

-рутений немесе родий қоспа құрамды құймалы никель катализаторы

негізінде жаңа тиімді каталитикалық жүйелер жасалды, бұл гидрлеу

процесінің жылдамдығын қоспасыз қаңқалы никель катализаторымен

салыстырғанда 1,7-1,9 есе арттырады;

-май альдегидін жұмсақ жағдайда гидрлеу жоғары селективтілікпен

және тұрақтылықпен жүреді, мақсатты өнімнің сапасын стандартқа сай

қамтамасыз етеді және бутил спиртін алу технологиясын жетілдіруге

практикалық қызығушылық тудырады;
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-әзірленген технология бойынша «HILL Corporation» ЖШС

кәсіпорнында өндірістік сынақтар өткізілді.

Алынған нәтижелердің жаңалығы мен маңыздылығын негіздеу:

-май альдегидін бутил спиртіне селективті гидрлеу үшін катализатордың

белсенді компоненті ретінде, сутегінің атомарлы және молекулярлы

адсорбция-ланған формаларын құрайтын металл - никельді қолданған

маңыздылау;

-модифицирлеуші (Ru, Rh) қоспа - Al және γ-Al2O3 қатысты электронды

акцепторлы екендігі анықталды, олар >C=O тобының беткі қабатпен үйлесуін

күшейтеді және сутегіне қосымша активтендіру орталықтарын құрайды;

-май альдегидін селективті гидрлеу реакциясы модифицирлеуші

қоспалардың мөлшеріне тіккелей байланысты процесс. Синтезделген никель-

рутений катализаторлары қатысында еріткіш табиғатының май альдегиді

конверсиясына әсері алғаш рет зерттелді, май альдегиді конверсиясы 100%

және бутил спиртінің селективтілігі 96% құрайды.

-май альдегидін бутил спиртіне селективті гидрлеу үшін қасиеттері

белгілі жаңа катализаторларды синтездеудің ғылыми негіздерін қалыптастыру

мүмкіндіктері анықталды.

Теориялық маңыздылығы. Бұл жұмыс көміртек - оттек қос

байланысымен сипатталатын карбонил құрамды органикалық қосылыстары

гидрлеу арқылы бутил спирттінің түзілу механизмдерін (күрделі) түсіну үшін

өте маңызды. Маңыздылығы тек осы жоғарыда аталған химиялық өзгерістің

тиімділігі мен селективтілігінде ғана емес, сонымен қатар оның экологиялық

және экономикалық мағыздылығында. Жаңа каталитикалық жүйелерді,

реакциялық шарттарды және процестерді оңтайландыруды зерттей отырып,

бұл диссертациялық жұмыс гидрлеу реакцияларын түбегейлі түсінуге ықпал

етеді, катализаторлардың жаңа конструкцияларын және тиімдірек, энергияны

аз жұмсайтын және жанама өнімдердің аз түзілу реакция жолдарын

анықтайды. Сонымен қатар, бұл зерттеу реакциялардың кинетикасы мен

термодинамикасы туралы түсінік бере алады, бұл процесті зертханадан

өнеркәсіптік масштабқа дейін масштабтауға мүмкіндік береді. Әзірленген

әдістемелерді бутил спиртін алудан басқада гидрлеу процестеріне қолдануға

болады, осы себебті бұл жұмысты қолдану аймағы кеңейе береді.

Практикалық маңыздылығы оның өндірістік процестерге тікелей

қолданылуында және химиялық өндіріске айтарлықтай әсер ету

мүмкіндігінде. Бұл жұмыста жаңа гидрлеу процесі нақты сипатталып, бірнеше

негізгі өнеркәсіптік мәселелерді шешеді: ол энергияны тұтынуды және

пайдалану шығындарын азайтатын және алынған бутил спирттерінің

өнімділігі мен тазалығын арттыратын әдістерді ұсынады. Бұл химиялық

өнімдерді өндірушілердің кірістілігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттыруға

тікелей алып келеді. Бутил спиртін өндірудің тиімділігі мен тұрақтылығын

арттыра отырып, бұл диссертация химиялық технология мен катализ саласына

айтарлықтай үлес қосады және химия өнеркәсібі кәсіпорындары үшін

экономикалық және экологиялық маңызы зор.
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Ғылыми-техникалық зерттеулердің нәтижелері бойынша жұмсақ

жағдайларда май альдегидін гидрлеу әдісі әзірленді, бұл энергия шығынын

азайтуға ықпал етеді (пайдалы моделіне патент алынды « н-бутил спиртін алу

әдісі» №6406, 10.09.2021 жыл, бюл. №36).

Жұмыстың ғылыми бағдарламалар жоспарымен байланысы.

Диссертация жұмысы «М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан

университеті», «Мұнай өңдеу және мұнайхимиясы» кафедрасында Б-16-02-03

«Қазақстан Республикасының перспективті кен орындары мұнайларының

құрамы мен қасиеттерін зерттеу, оларды өңдеудің оңтайлы технологияларын

құрастыру» (2015-2020ж.) және ГБ-21-05-04 «Қаныққан және қанықпаған

оксоқосылыстарды селективті гидрлеуге жаңа оңтайлы каталитикалық

жүйелер жасау» (2021-2025ж.) тақырыптарымен жүзеге асырылды.

Дәйектілік принципі заманауи компьютерлік технологияларды

қолдана отырып, ауқымды эксперименттік жұмыстар мен мұқият физика-

химиялық талдаулардың эмпирикалық мәліметтермен негізделген. Бұл тәсіл

ұсынылған технологияның берік ғылыми негізін құра отырып, нәтижелердің

сенімділігі мен қайталануының жоғары дәрежесін қамтамасыз етеді. Заманауи

аналитикалық әдістермен қамтамасыз етілген бұл дәлелді база

диссертацияның химиялық технология саласына қосқан үлесінің дәйектілігі

мен қолданылуын күшейтеді.

Мақалалар. Диссертацияның негізгі ережелері, нәтижелері, талқы-

лаулары мен қорытындылары 12 баспа жұмыстарында баяндалған, оның

ішінде: 3 мақала - ҒЖБССҚК ұсынылған журналдарда, 1 мақала - «Research

Journal of Chemical and Environmental Sciences», Индия, 2020ж. ғылыми

журналында, 1 мақала - «Сatalysis communications» Нидерланды, 2021ж,

«Scopus» базасына кіретін ғылыми журналында, 7 мақала - халықаралық

ғылыми конференциялар жинақтарында, соның ішінде 1 мақала - шетелдік

конференция материалдарында жарияланған, 1 пайдалы модельге - ҚР патент

алынған.

Докторанттың әрбір басылымды дайындауға қосқан жеке үлесі:

1. «Catalysis Communications» журналындағы «Liquid-phase

hydrogenation of butyl aldehyde promoted on skeletal nickel catalysts» мақалада

зерттеудің тұжырымдамасы, атап айтқанда, бутил альдегидін гидрлеу кезінде

қаңқалы никель катализаторларының тиімділігі туралы гипотеза, деректерді

жинау, талдау және түсіндіру.

2.«ҚазҰТЗУ Хабаршысы» журналындағы «Молекуладағы қанықпаған

байланыстарды сутегімен гидрлеу» мақалада экспериментті әзірлеу және

мұқият жоспарлау, қолжазбаны дайындау.

3. «ҚазҰТЗУ Хабаршысы» журналындағы «Катализатор атомдары мен

стуегі молекулаларының химиялық байланыстарының жылу активациясы»

мақалада қолжазба жазу, тұжырымдамалау және экспериментті жоспарлау.

4.«Reports of the National Academy of Sciences of the Republic of

Kazakhstan» журналындағы «A comprehensive review on butyl alcohols synthesis
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through different methods» мақалада зерттеу тақырыбы бойынша мәліметтерге

жан-жақты шолу жасау, қолжазбаны дайындау және жазу.

Диссертация көлемі және құрылымы. Көлемі 105 беттен тұратын

диссертациялық жұмыс кіріспеден, негізгі бөлімнен, қорытындыдан,

пайдаланылған әдебиеттер тізімінен тұрады. Жұмыс компьютерлік баспа

беттерінде баяндалған, 41 сурет, 25 кесте, 162 пайдаланылған әдебиеттер

тізімі, 3 қосымша келтірілген.
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1 Аналитикалық бөлім

1.1 Бутил спирттері өндірісінің қәзіргі жадайы, проблемалары және

даму перспективалары

[…]


бутил спиртін өндіру технологиясын жетілдіруге практикалық қызығушылық

тудырады.
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Қосымша Б
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Оқу процессіне енгізу туралы АКТ

Карбонил құрамды қосылыстарды гидрлеу арқылы бутил спирттерін алу технологиясын жасау
МАЗМҰНЫ
МЕСТ 18995.1-73. Химиялық сұйық өнімдер. Тығыздықты анықтау әдістері.
МЕСТ 23401-90. Металл ұнтақтар. Катализаторлар мен тасымалдаушы. Меншікті бетті анықтау.
МЕСТ 17567-81. Газды хроматографиясы. Терминдер мен анықтамалар.
3.4.4 Еріткіштердегі май альдегидінің гидрлеу реакциясындағы Ni-Ru және Ni-Rh каталитикалық қасиеттері
3.5 Май альдегидін гидрлеу технологиясын математикалық модельдеу
11 Carey F.A., Sundberg R.J. Advanced Organic Chemistry: Part А: Structure and Mechanisms (5th ed.). New York: Springer, 2008. -1199p.
12 Kurti L., Barbara Czako B. Strategic Applications of Named Reactions in Organic Synthesis (1st ed.). Academic Press, 2005. -816р.
24 Shi F., Wang H., Dai X. Carbonyl Compounds: Reactants, Catalysts and Products. Wiley-VCH, 2021. - 375p.
32 Wirth T. Microreactors in Organic Chemistry and Catalysis (2 nd ed.). Wiley-VCH Verlag GmbH & Co. KGaA, 2013. - 465p.
34 Schnorbus T. EU Proposal: Robust and Efficient Processes and Technologies for Drop In Renewable FUELs for Road Transport; 2018.

54 Rodriguez P. Carbon-coated structured supports. Preparation and use for nitrobenzene hydrogenation / P.Rodriguez, F.Simescu-Lazar, V. Meille etc. // Applied Catalysis A: General. - 2012. v. 427-428. p. 66 -72.
55 Gelder E.A. A Study of Nitrobenzene Hydrogenation Over Palladium /Carbon Catalysts / E.A. Gelder, S.D. Jackson, C.M. Lok // Catalysis Letters. - 2002. v. 84. № 3-4. p. 205-208.
56 Chary V.R. Selective Hydrogenation of Nitrobenzene to Aniline over Ru/SBA-15 Catalysts / V.R. Chary, Ch.S. Srikanth // Catalysis Letters. - 2009. v. 128. №4. p. 107-112.
57 Ya Xu. Satoshi Kameoka. Kyosuke Kishida. Masahiko Demura. An-pang Tsai. Toshiyuki Hirano. Catalytic properties of alkali-leached Ni3Al for hydrogen production from methanol //Intermetallics. – 2005. v. 13, is. 2, р. 151-155.
58 Liu C. Pt-Pd bi-metal nanoparticles captured and stabilized by imine groups in a periodicmesoporous organosilica of SBA-15 for hydrogenation of nitrobenzene. /C. Liu, R. Tan, N. Yu, D. Yin //Microporous and Mesoporous Materials.-2010.v. 131. p. 162.
59 Новалихина М.Д., Крылов О.В. Разработка и использование в промышленности новых катализаторов гидрирования. Кинетика и катализ. – 2001. -Т. 42, № 1. - С. 86-98.
60 Иннов. Пат. 26366 РК. Катализатор для получения тетрагидро-фурфурилового спирта /Халдаров Н.Х., Баетов Б.Б., Халдарова Д.Н., Тунгишбаев О.М.; опубл.15.11.2012, Бюл.№11
63 Maki-Arvela P., Hajek J., Salmi T., Murzin D.Yu. Chemoselective hydrogenation of carbonyl compounds over heterogeneous catalysts. Applied Catalysis A: General.-2005, v. 292, № 1, p. 1-49.
64 Liquid phase catalytic transfer hydrogenation of furfural over a Ru/C catalyst. Applied Catalysis A: General. - 2014. v. 480, p.17-24.
65 Nishant K.Sinha., Matthew Neurock. A first principles analysis of the hydrogenation of C1-C4 aldehydes and ketones over Ru//Journal of Catalysis. -2012. v.295, p. 31-44.
71 Иннов. Пат. 20499 РК. Способ получения н-бутилового спирта / Закумбаева Г, Д., Егизбаева Р. И., Шаповалова Л. Б.; опубл.29.06.2007, Бюл. №
72 Geng H., Chen X., Gui J., Zhang Y., Shen Z., Qian P., Chen J., Zhang S., Wang W. Practical synthesis of C-1 deuterated aldehydes enabled by NHC catalysis. Nature Catalysis. -2019. v. 2, p. 1071-1077.
74 Nengbo Zhu, Min Su, Wen-Ming Wan, Yajun Li, Hongli Bao. Practical Method for Reductive Deuteration of Ketones with Magnesium and D2O. Organic Letters. -2020, v. 22, №3, p.991-996.
75 Reinhard Bruckner. Advanced Organic Chemistry - Reaction Mechanisms. Academic Press, 2002, 642р.
76 Michael B. Smith. March's Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanisms, and Structure (7th ed.). Wiley, 2013. -2080p.
84 Акылов Т. К. Гидрирование фурфурола в фурфуриловый спирт на модифицированных ферромарганцем и феросилицием сплавных медных катализаторах: автореферат дис. .... канд. хим. наук: 00.02.15. -Алматы: Казахский национальный университет им. Аль-Фараби, 1...
85 Пилипенко С. В. Гидрирование фурфурола под давлением водорода на модифицированных алюмоникелевых катализаторах: дис. .... канд. тех. наук: 02.00.03. - Ташкент: Институт химии растительных веществ Академии Наук Республики Узбекистан, 1997. - 125 с.
86 Дуйсембиев М.Ж. Каталитический синтез тетрагидрофурфурилового спирта: автореферат дис. .... канд. хим. наук: 00.02.15. -Алматы: Казахский национальный университет им. Аль-Фараби, 1999. -22 с.

89 Kuznetsov V.V., Osadchaya T.Yu., Afineevskii A.V., Prozorov D.A., Lukin M.V., Smirnova D.N. Structure and Energy Profile of the Skeletal Nickel Surface According to the Small-Angle X-Ray Diffraction and Adsorption ...
90 Осадчая Т.Ю., Ильин А.А., Афинеевский А.В., Прозоров Д.А., Румянцев Р.Н., Лукин М.В. О возможности применения рентгенофазового анализа для исследования пирофорных систем, на примере скелетного никеля. Химия и химическая технология. - 2015. -Т. 58, ...
94 Zhou W., Wang Zh.L. (Eds.) Scanning Microscopy for Nanotechnology: Techniques and Applications.Springer Science+Business Media, 2006. -522 p.
97 Prozorov D.A., Afineevskii A.V., Lukin M.V. Effect of medium composition to the deactivation selectivity of the skeletal nickel catalyst // Russian Journal of General Chemistry, -2018. v. 88, № 9, р.12
99 Гаврилова Н.Н., Назаров В.В., О.В. Яровая О.В. Микроскопические методы определения размеров частиц дисперсных материалов. - М.: РХТУ им. Д. И. Менделеева, 2012. - 52 с.
100 Clarke A. R., Eberhardt С.N. Microscopy Techniques for Materials Science (1st ed.). CRC Press, 2002. -424p.
101 Heath J. Dictionary of microscopy / J. Heath. - Wiley-VCH. - 2005. -358 p.
102 Дозморов П. С. Методы и аппаратура контроля гранулометрического состава и проницаемости горных пород: дис. ... канд. техн. наук: 05.11.13. -Томск: Национальный исследовательский Томский политехнический университет, 2015. - 181 с.
103 Maričić A., Spasojević M., Rafailović L., Milovanović V., Ribić-Zelenović L. Hydrogen absorption and desorption kinetics in nickel and cobalt alloy powder. Materials Science Forum. - 2004. v. 453-454, p.411-416.
105 Попова Н.М., Бабенкова Л.В., Савельева Г.А., Кульевская Ю.Г., Смирнова Н.Г., Солнышкова В.К. О современном методе термодесорбции и его использовании в адсорбции и катализе. - Алма-Ата: Издательство «Наука», 1985. - 85 c.
106 Kairbekov Zh. K., Jeldybayeva I. М., Suimbaeva S. M., SH. Sarieva Sh. Hydrogenationof acetylene compounds on multicomponent raney nickel (skeleton catalyst). Chemical Journal of Kazakhstan, -2021. v. 1, №73, p.79 - 87.
109 Prozorov D. A., Afineevskiy A.V., Zaitseva S.V., Zdanovich S.A., Koifman O.I. Heterogenized Platinum Group Metal Porphyrinates: Catalytic Activity in Liquid-Phase Hydrogenation Reactions. Macroheterocycles. - 2015. - v. 8, - №. 2, p. 162-167.
110 Hu H. Skeletal Ni catalysts prepared from Ni-Al alloys rapidly quenched at different rates: Texture, structure and catalytic performance in chemoselective hydrogenation of 2-ethylanthraquinone. Journal of Catalysis. - 2006. - v. 237, - №1, p. 14...
111 Dulle J., Nemeth S., Skorb E.V., Irrgang T., Senker J., Kempe R., Andreeva D.V. Sonochemical Activation of Al/Ni Hydrogenation Catalyst. Advanced Functional Materials. - 2012. - v. 22, -№ 15, p. 3128-3135.
112 Решетников С.И., Быкова М.В., Трусов Л.И., Яковлев В.А. Влияние соотношения Ni/Cu на состав и каталитические свойства никель медного сплава в реакции гидродеоксигенации анизола.Кинетика и катализ. - 2014. -Т. 55, - № 1. - С. 72-81.
113 Vojtěch D. Nanocrystalline nickel as a material with high hydrogen storage capacity. Materials Letters. - 2009. - v. 63, - № 12, p. 1074-1076.
114 Villa M., Verardi E., Salvi P., Nelli P., Zangari G. Electrochemical Activation of Raney Nickel Air Electrodes. ECS Transactions. - 2008. - v.11, - № 32, p. 105-113.
115 Тарасевич М.Р., Ефремов Б.Н., Богдановская В.И., Капустин А.В. Изучение структурных характеристик никеля Ренея, промотированного смесью платины и рутения, и его электрокаталитической активности в реакции окисления метанола в щелочном растворе // Э...
116 Савелов А.И., Фасман А.Б. Динамика изменения фазового состава и каталитических свойств при генезисе никеля Ренея // Журнал физической химии. -1985. - Т.59, - №4, - С. 1027-1028.
117 Hu H. Structural and catalytic properties of skeletal Ni catalyst prepared from the rapidly quenched Ni50Al50 alloy. Journal of Catalysis. - 2004. - v.221, -№ 2, p. 612-618.
118 Zhu L.J. An environmentally benign and catalytically efficient non-pyrophoric Ni catalyst for aqueous-phase reforming of ethylene glycol. Green Chemistry. - 2008. - v.10, -№ 12, p.1323-1330.
119 Шморгун В.Г., Богданов А.И., Таубе А.О., Серов А.Г. Трансформация химического и фазового составов слоистых покрытий систем Al-Ni и Al-Ni-Сr после высокотемпературных нагревов // Изв. вузов. Наноструктурированные материалы и функциональные покрытия...
120 Касьянова Л.З., Даминев Р.Р., Каримов О.Х., Каримов Э.Х., Бакке Д.В., Черезов М.Ю. Никелевый катализатор гидрирования ненасыщенных углеводородов // Башкирский химический журнал. -2016. - Т.23, - №1, - С. 30-33.
121 Гаврилова Н. Н., Назаров В. В. Анализ пористой структуры на основе адсорбционных данных. - М.: РХТУ им. Д. И. Менделеева, 2015. -132 с.