Докторант Егембердиева Салтанат Жумабековнаның 6D072100 – Органикалық заттардың химиялық технологиясы мамандығы бойынша PhD докторы дәрежесін алуға ұсынылған «Карбонил құрамды қосылыстарды гидрлеу арқылы бутил спирттерін алу технологиясын жасау» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ғылыми жетекшісі, химия ғылымдарының кандидаты, доцент Халдаров Нартай Ханыбековичтың

### ШКІРІ

Егембердиева Салтанат Жумабековна 2018 жылы М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Университетіне 6D072100 – «Органикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша докторантураға оқуға түсті және 2021 жылы оқудың толық курсын аяқтады.

С.Ж. Егембердиеваның диссертациялық жұмысы еліміздің химия-фармацевтика, лак-бояу, парфюмерия және мұнайхимия өнеркәсіп орындары, экожүйені қорғау қызметтері және ғылыми қоғамдастық алдында тұрған маңызды міндеттерді жаңаша шеше алатын өзіндік ғылыми-зерттеу жұмысы болып табылады. Диссертациялық жұмыста Қазақстан Республикасында органикалық ациклді оксоқосылыстардан әлемде жоғары сұранытарға ие бутил спирттерін алу үшін тиімділігі жоғары катализаторлар және жаңа технологиялар әзірлеуге жергілікті екіншілік ресурстарын пайдалану мәселелері қарастырылған.

Органикалық карбонил құрамды қосылыстарды тиісті спирттерге гетерогенді каталитикалық гидрлеу процестері көбінесе қатаң жаңдайларда жүреді, сондықтан еріткіште жұмсақ жағдайда процесті жүргізуге мүмкіндік беретін каталитикалық жүйелер мен оңтайлы технологиялық параметрлерді таңдау өзекті болып табылады.

Синтездің жаңа жолдары және зиянсыз экологиялық таза жоғары – критикалық сұйықтықтарды ( $H_2O$ ) еріткіш ретінде пайдалану жасыл химияның негізгі бағыттарының бірі болып табылады. Қазіргі уақытта екі компонентті қаңқалы никель катализаторлары жоғары белсенділігі мен технолоиялық қолайлылығына байланысты химия-фармацевтика, бояу және мұнайхимия өнеркәсібінде кеңінен қолданылады. Олар оттегі және азот құрамды органикалық қосылыстарды сұйық фазада гидрлеу реакцияларында жоғары белсенділік пен селективтілікті көрсетеді. Сондықтан біріншілік біратомды бутил спирттеріне (БС) алифатты қаныққан альдегидтерді сұйық фазалық гидрлеуге арналған құрамында металдар (Ru немесе Rh) бар үш компонентті құймалы никель катализаторы негізінде жаңа, жоғары тиімді және сенімді каталитикалық жүйелерді әзірлеу болып табылады.

Модифицирленген құймалы никель катализаторлары синтезделген, олардың физика-химиялық, адсорбциялық және каталитикалық қасиеттері май альдегидін бутил спиртіне дейін сұйық фазада гидрлеу реакцияларында зерттелген. Ерітіндідегі ( $H_2O$ ) май альдегидін гидрлеу 20-25<sup>0</sup>С температурада және 0,1 МПа сутегі қысымында Ru немесе Rh құймалы никель катализаторында жүргізілген. Реакция кинетикалық аймақта жүреді, май

альдегидін гидрлеу жылдамдығы анықталған. Май альдегидтерін бутил спирттеріне дейін гидрлеу модифицирленген катализаторлары арқылы жоғары белсенді, селективті және тұрақты екендігі анықталған.

Диссертациялық зерттеу нәтижелері, қазіргі кезде елімізге ас қажетті бутил спирттерін алу үшін тиімділігі жоғары катализаторлар және жаңа технологиялар әзірлеуге жергілікті екіншілік ресурстарын пайдаланудың мәселелерін шешуге мүмкіндік береді.

Жалпы С.Ж.Егембердиеваның диссертациясы талаптарға сәйкес орындалған, ғылыми –зерттеу жұмыстарының бір бөлігі Башқұрстан Республикасының Уфа мемлекеттік мұнай техникалық университетінің «Мұнайхимиясы» зертханасында (Уфа қ., Башқұртстан Республикасы) шетелдік ғылыми тағылымдама кезеңінде орындалды. Біліктілік жұмысының ғылыми жаңалығы мен практикалық маңызы бар, ол диссертациялық зерттеу нәтижелерін іске асыру кезінде жергілікті екіншілік ресурстарын пайдалану мәселесін шеше отырып, отандық бутил спирттерін алуға мүмкіндік беретіндігімен анықталады. Диссертацияда келтірілген тұжырымдар мен ұсыныстар негізделген. Диссертациялық жұмыс «Ғылыми дәрежелер беру ережелерінің» талаптарына сәйкес келеді және 6D072100 – «Органикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін қорғауға ұсынамын.

Докторантурада білім алу кезінде С.Ж. Егембердиеваның өзін жақсы зерттеуші, білімді, жауапты және еңбекқор маман ретінде көрсете білді, халықаралық, республикалық және ЖОО конференцияларына үнемі қатысып, онда диссертациялық зерттеудің нәтижелері мен негізгі қорытындылары баяндалып, талқыланып отырды. Шетелдік деректер көзімен жұмыс жасап, мақалаларын шетелдік рецензияланған баспаларға жариялауға мүмкіндік берген С.Ж. Егембердиеваның ағылшын тілін жоғары деңгейде меңгергендігін де айта кету керек. Докторант С.Ж. Егембердиеваны бастамашылдығы, ұқыптылығы, білімділігі, жұмысқа деген қызығушылығы және өзінің кәсіби дағдыларын үнемі жетілдіруге ұмтылысы ерекшелендіреді. Ол зерттеу міндеттерін өз бетінше қоюға және оларды заманауи әдістермен шешуге қабілетті. Егембердиева С.Ж. диссертациямен жұмыс барысында 11 ғылыми жұмыс жарияланған, оның ішінде: «Catalysis communications» (Нидерланды) Scopus (Elsevier) базасына енгізілген халықаралық ғылыми басылымда 1 ғылыми мақала, Индияның «Research Journal of Chemical and Environmental Sciences» ғылыми журналында 1 мақала, ҚР ҒЖБМ Ғылым және жоғары білім саласында сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған журналдарда 2 мақала, халықаралық конференциялардағы еңбектерде 5мақала, оның ішінде 1 мақала шетелде (Украинада) және пайдалы модельге 1 патент алынға.

Ғылыми деңгейінің дайындығын куәландыратын қорғауға ұсынылған диссертациялық жұмыс бақылау комитеті белгіленген талаптарға сай орындалған. Диссертациялық жұмыс тақырыбының өзектілігі, іс-жүзіндегі нәтижелерінің құндылығы, зерттеулердің орындалған көлемі, негізгі қағидалары, нәтижелері мен қорытындыларының жариялануының

толыққандығы бойынша Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласында сапаны қамтамасыз ету комитетінің «Ғылыми дәрежелерді беру ережелері» талаптарына сай келеді және 6D072100 – «Органикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) атағын беру үшін қорғауға ұсынуға болады.

Ғылыми жетекші: х.ғ.к., доцент

Халдаров Н.Х.

х.ғ.к., доцент Халдаров Н.Х. қолын растаймын:

М. Әуезов атындағы ОҚУ Ғалым хатшысы

Досыбеков С.К.